
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO  "CARLO COLLODI" 
Viale Monte Grappa, 69 - 26866 SANT'ANGELO LODIGIANO (LO) 

C.F. 92559810152 - C.M. LOIC81500R 

e-mail: loic81500r@istruzione.it P.E.C.: loic81500r@pec.istruzione.it 
Tel. e fax 0371/90030   

 

 

 

 Sito web: www.iccollodi.gov.it 
 

Cod. Univoco ufficio UF4NI3 

1/2 

 

 

 

 
Sant’Angelo Lodigiano, 22/02/2019 

 
Atti 

Albo 
Sito 

Agli interessati 
 

Oggetto:    Avviso per la selezione di figure professionali (esperto) da impiegare nella realizzazione del progetto 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.). 10.2.2A-FSEPON-LO-2017- 381 – Competenze di base  

 
CUP: J25B17000260007  
 
CIG:Z19274889A (Mairano) 
CIG: Z892748865 (Marudo) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzione Scolastiche";  
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il D.Lgs. 56/2017 
 
VISTO  il D.I. 129/2018  Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello 
in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018). 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
 
VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione 
C(2014) n. 9952 del 17/12/2014.  

VISTA  la Circolare prot. n. AOODGEFID/200 Roma, 10/01/2018 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale Uff. IV Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche 
per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base – Autorizzazione progetto. 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 15/02/2018 n. 1, approvazione del programma annuale 2018 e 
contestuale assunzione in bilancio al Programma Annuale 2018; tanto premesso e rilevato, costituente parte 
integrante del presente avviso ; 



 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO  "CARLO COLLODI" 
Viale Monte Grappa, 69 - 26866 SANT'ANGELO LODIGIANO (LO) 

C.F. 92559810152 - C.M. LOIC81500R 

e-mail: loic81500r@istruzione.it P.E.C.: loic81500r@pec.istruzione.it 
Tel. e fax 0371/90030   

 

 

 

 Sito web: www.iccollodi.gov.it 
 

Cod. Univoco ufficio UF4NI3 

2/2 

 

 

 

VISTA  il bando interno Prot.n.  5174/2018 del 13/11/2018 a seguito del quale non sono pervenute candidature dal 
personale docente interno per i plessi di Marudo e Mairano/Salerano. 

 
VISTA la Determina prot.n. 657/2019 
 
VISTO  il bando prot. 762/2019 per la selezione e il reclutamento di personale docente delle scuole statali-

collaborazione plurima-  per il quale non sono pervenute candidature 
 
VISTA  la necessità di individuare esperti  inerente le tematiche oggetto del corso “Acqua amica e fonte di vita” 
 

DETERMINA  

 
DI AVVIARE una procedura per la selezione comparativa di esperti  a cui affidare l’incarico per l’attuazione del modulo 
sotto indicato: 
 

CODICE 
IDENTIFICATIVO 
PROGETTO 

TITOLO 
MODULO 

TIPOLOGIA MODULO 
 

destinatar
i 

RISORSA 
 

0RE 

10.2.2A-FSEPON-
LO-2017- 381 – 
Competenze di 
base  
CUP: 
J25B17000260007 

Acqua 
amica e 
fonte di 
vita 

Il progetto prevede l’utilizzo dell’acqua per 
compiere esperimenti ed individuare tra 
passato e presente il suo percorso tra i fiumi, 
le rogge, i canali ed i fontanili del territorio 
Lodigiano, in particolare quello vicino ai nostri 
paesi. In collaborazione con l’azienda SAL, 
l’Ufficio Scolastico, la Provincia, i Comuni, le 
associazioni territoriali, verranno organizzate 
uscite alla scoperta dei nostri due fiumi 
Lambro e Adda; le scuole parteciperanno al 
concorso indetto in occasione della giornata 
mondiale dell’acqua, per acquisire 
competenze e consapevolezza sui 
comportamenti responsabili in materia di 
utilizzo e smaltimento delle risorse idriche. 
Nello specifico le attività saranno: • 
realizzazione di un piccolo plastico sul ciclo 
dell’acqua; • esperimenti di vario genere con 
l’acqua e passaggi di stadi, forma, colore; • 
ricerca ed osservazione di microorganismi e 
piccoli invertebrati che vivono nell’acqua; • 
analisi visiva e confronto di acque prelevate da 
vari punti (acqua potabile e acqua di fiume…); 
• realizzazione di modelli con stampante 3D; • 
raccolta di immagini e presentazione del 
percorso svolto attraverso un video; • libro 
digitale. 

Alunni 
scuola 
primaria 
Marudo 

ESPERTO 30 

Alunni 
scuola 
primaria 
Salerano 
sul 
Labro/Ma
irano 

ESPERTO 30 

 
La selezione avverrà attraverso la valutazione dei curricula degli esperti e qualora partecipino delle società o associazioni verrà valutato 
il curriculum dell’esperto da loro indicato. 
La spesa verrà imputata al  Progetto -10.2.2A-FSEPON-LO-2017- 381 – Competenze di base. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico – prof. Enrico Pallotta 
I bandi saranno pubblicati sul sito della scuola www.iccollodi.gov.it e conterranno tutte le informazioni e i criteri per la partecipazione e 
selezione. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Enrico Pallotta 
firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate 

http://www.iccollodi.gov.it/

